Die XX Septembris 1552, indictione decima.

Constituta in presentia mei notarii et testium infrascriptorum Magnifica domina Beatrix de Luna relicta quondam Magnifici domini Francisci Mendes Lusitana, Racusii nunc commorans, agens ad infrascripta tam suo nomine proprio, quam veluti tutrix et curatrix generalis ac legitima administratrix personarum et bonorum dominae Annae Mendes eius filiae legitime et naturalis ex dicto quondam Magnifico domino Francisco Mendes marito suo, et dominae Beatricis Mendes eius neptis et filiae ac heredis quondam Magnifici domini domini Didaci Mendes iam fratri dicti quondam Magnifici domini Francisci Mendes ac Magnifica domina Anna filia et heres suprascripti quondam Magnifici domini Francisci iam adulta cum voluntate, consensu ac expressa licentia dictae Magnifica dominae Beatricis, matris, tutricis et curatricis sua, ambae ibi praesentes dicentes qualiter nobilis et spectabilis vir dominus Thomas Gomes Lusitanus incipiendo ab anno 1545 nuper decurso de consensu et voluntate suprascriptae Magnifica dominae Beatricis, tutricis et administratricis rexit, gubernavit et administravit cum summa fide, studio et diligentia plura negotia heredum quondam domini Francisci et domini Didaci Mendes et praefatae dominae Beatricis de Luna. In qua quidem administratione juxta bonorum mercatorum morem et consuetudinem contigit ut dictus dominus Thomas tam in civitate Veneziane quam Ferrariae et in aliis pluribus locis Italiae Lugdunique et in variis aliis partibus et locis tam nomine heredum quondam domini Francisci et domini Didaci Mendes et dominae Beatricis tutricis et administratricis praedictae et nominibus nonnullorum aliarum personarum a variis et diversis personis receperit plures et varias pecuniarum summas et quantitates et de dictis pecuniis una cum aliis denariorum summis tam nominibus dicte dominae Beatricis de Luna et heredum quam nomine proprio ipsius domini Thomae, cum expressa tamen licentia et consensu ipsius dominae Beatricis nonnullas dederit ad cambium pro computu dictorum heredum ac dominae Beatricis. Et in dictis nominibus similiter fecerit varias alias negotiations, et cum sit quod idem dominus Thomas pariter in banchis

numulariorum fecerit varias assignationes et pecunias in banchis eidem assignatas exegerit, pro quibus similiter fecit varias quietationes, litteras, declarationes et alias scripturas pro cautela solventium, sicuti negotii qualitas exigebat. Et demum cum in administratione praefati domini Thomae intervenerint plures aliae negociationes, quas enumerare perdifficile est, de quibus omnibus et singulis rebus actionibus et negociationibus suprascriptis idem dominus Thomas semper dedit ac reddidit bonum, verum et legalem computum praefatae Magnifica dominae Beatrici tutrici, administratrici principali et quoniam praefata Magnifica domina Beatrix tutrix tam dominae Annae filiae sua quam dominae Beatricis neptis et ipsa domina Anna desiderant obviare omnibus et singulis litibus, questionibus et differentiis quae quovis modo, colore et ingenio per quodvis futurum tempus dicto domino Thomae vel eius heredibus et successoribus causa praefatae administrationis inferre possent, ob hanc itaque causam praefata Magnifica domina Beatrix, qua supra nomine, et domina Anna cum voluntate et consensu dictae dominae Beatricis matris, tutricis et curatricis sue ibi praesentis, sponte, non vi, dolo aut aliquo alio metu circumventi, sed de mera sua voluntate ac animi sui certa scientia fecerunt et faciunt pacto speciali domini Thomae Gomes, ibi praesenti, stipulanti et acceptanti pro se, heredibus successoribus qui sunt finem, remissionem, quietationem, absolutionem generalem et generalissimam de omnibus et singulis negotiis per eundem dominum Thomam nomine ipsius dominae Beatricis et heredum suprascriptorum gestis, actis, factis, procuratis et negotiatis huic retro usque ad praesentem diem, tam modis et formis desuper expressis quam aliter, quomodocumque et qualitercumque, simul vel divisim, in quocumque loco et forma, de spectantibus et pertinentibus ad ipsam Magnificam dominam Beatricem quam ad ipsos heredes. Et pro ipsis negotiis sic gestis ab omnibus et quibuscumque quantitatibus rerum bonarum et denariorum huic usque perventis ad manus ipsius domini Thomae spectantibus et pertinentibus dictae Magnifica dominae Beatrici suo nomine proprio et tamquam tutrici et curatrici dominarum Annae et Beatricis, vel alterius ipsarum, coniunctim aut divisim, vel ad heredes et hereditatem dictorum dominorum Francisci et Didaci quomodocumque et qualitercumque et ex quavis ratione vel causa quae dici vel excogitari possit. Et hanc praesentem finem, remissionem generalem et absolutionem dicta Magnifica domina Beatrix quo supra nomine et domina Anna fecerunt et faciunt, quoniam dixerunt et confessae fuerunt suprascriptum dominum Thomam Gomes ipsis, ut supra dictum est, tradiisse bonam, veram et rectam rationem omnium factorum, gestorum, actorum per eum et folium administrationis suaे supradictae usque

in praesentem diem et reliqua omnia in manibus ipsius domini Thomae existentia de suo computu ac ratione fuisse et esse realiter et cum effectu data, tradita et consignata per eum praefatae Magnifica dominae Beatrici tutrici et administratrici. Rationem dantes praefatae domina Beatrix tutrix et curatrix dominarum Annae filiae sua et Beatricis neptis sua et administratrix omnium bonorum praedictarum ac dicta domina Anna executionem sibi dicto nomine reddite et assignate rationes administrationis ac reliquorum praestationis ut supra cassantes et annullantes omnes et singulas scripturas, publicas et privatas, instrumenta, litteras missivas et cambia, partitas librorum et banchorum, processus testium depones omniaque alia et singula probationum genera cum quibus praefata Magnifica domina Beatrix, quo supra nomine, et domina Anna filia sua, aut alia persona earum nominibus quovis modo, colore et ingenio eundem dominum Thomam Gomes vel eius heredes et successores tam in judicio quam extra molestare, perturbare et inquietare possent. Vocantur ab eodem domino Thoma Gomes se contentas et satisfactas et pro maiore cautela, securitate et satisfactione dicti domini Thomae Gomes antedicta Magnifica domina Beatrice agens quo supra nomine promisit et sic se et dictam dominam Annam filiam suam et dominam Beatricem neptem cum omnibus suis et earum bonis obligando et dicta domina Anna sub eadem obligatione promisserunt manutenere et conservare indemnem eundem dominum Thomam Gomes ab omni persona quae ipsum aut eius heredes et successores contra formam praesentis instrumenti tum in judicio quam extra molestare praetenderet. Item dictus dominus Thomas parte ex altera, quia dixit et confessus est hinc retro usque ad praesentem diem pro omnibus et singulis suis provisionibus et premio quas et quod a dicta Magnifica domina Beatrice ac heredibus praedictis habere debebat causa et occasione laborum quos ipse passus est in regimine et administratione praedictis se fuisse et esse satisfactum et plene solutum. Idcirco dictam Magnificam dominam Beatricem et heredes praedictos absolvit, quietat et liberat promittens eis, hanc ob causam, se nihil amplius petiturum esse. Insuper dicta Magnifica domina Beatrix quo supra nomine et domina Anna filia sua pro maiori vigore praesentis contractus et cautela dicti domini Thomae renunciaverunt exceptione non sic facti et non sic celebrati praesentis contractus et instrumenti reique non sic gestae fari quo privilegio exceptione doli, mali, actionis in factum, conditum indebitum et sine causa quam metus causa et iniusta vel simulata causa omnibusque aliis exceptioni suo iuri, beneficio et legum ac statutorum auxilio sibi et dictis dominabus Annae et Beatrici aut earum alteri, quomodolibet competenti et competituro. Quae omnia et singula

praedicta praefata Magnifica domina Beatrix, quo supra nomine, et domina Anna ibi praesentes promiserunt perpetuo habere rata, grata et firma et contra formam praesenti contractus per sese aut aliquas alias interpositas personas numquam venire, sub poena reficiendi omnes et singulas expensas ac damna quas et quam dictus dominus Thomas vel eius heredes et successores causa praesentis instrumenti non observati per dictam Magnificam dominam Beatricem aut dominas Annam et Beatricem quovis modo, colore et ingenio pati possent. Rogantes me notarium praesentis instrumenti ut de praemissis unum sibi publice conficerem instrumentum. Acta sunt haec Racusii. In domo praefatae Magnifica dominae Beatricis de Luna sub die, mense, anno et inductione quibus supra. Praesentibus ibi Magnifico domino consule causarum civilium communis Racusii ser Ioanne Marini de Gozze et Nicolao Pasqualis praesentibus testibus ad praemissa vocatis habitis specialiter atque rogatis.

Appendix 2. Document drafted on 20 September 1552 by which Beatrice de Luna terminates her partnership with Guillaume Fernandes and João Miques (*Diversa Notariae*, vol. 112, ff. 90r-91v).

Die XX Septembris 1552.

Magnifica domina Beatrix de Luna reicta quondam Magnifici domini Francisci Mendes agens ad infrascripta nomine et tamquam tutrix et administratrix et administratrix dominae Beatricis filiae quondam Magnifici domini Didaci Mendes dixit, confessa fuit et declaravit qualiter praefatus quondam dominus Didacus in ultimo suo testamento constituit ipsam dominam Beatricem commissariam et executricem cum amplissima libertate exigendi, recuperandi, negotiandi ac administrandi omnia bona sua una cum domino Gulielmo Fernandes et domino Ioanne Mecas, remanente tamen eadem domina Beatrice pro principali ultra dictos dominum Gulielmum et dominum Ioannem. Et haec omnia constare dixit per testamentum dicti quondam Magnifici domini Didaci Mendes conditum Anversae et rogatum ac approbatum per egregium virum dominum Gulielmum Strit notarium publicum dictae civitatis sub die XXVIII Junii 1543, ad quod relatio habeatur. Et cum sit quod praefata domina Beatrix de Luna una cum predictis domino Gulielmo et domino Ioanne exegerit ac recuperavit magnam quantitatem pecuniarum et aliarum rerum in partibus Anversae positae in comitatu Barabantiae, Lugduni, Galliae, Italiae, Hispaniae et plurium aliorum locorum, quarum pecuniarum et rerum magna pars exacta, recuperata negotiataque fuit per dictum dominum Gulielmum Fernandes, nomine quo vocatur in testamento dicti quondam domini Didaci et uti procuratorem predictae dominae Beatricis tutricis et executricis testamenti quondam domini Didaci ac etiam uti procuratorem predicti domini Ioannis Mecas nominati in testamento suprascripto. De quibus denariis hic ut sequitur per dictum dominum Gulielmum exactis, administratis et negotiatis ipse dedit et reddidit bonum et legalem computum praefatae dominae Beatrici de Luna tamquam tutrici et administratrici bonorum dominae Beatricis Mendes cui juridice tales computus per se reddi debebant. Et quicquid in eius manibus de predicto computu inveniebatur eodem dominae Beatrici tamquam tutrici et administratrici dictae dominae Beatricis neptis suae ac suis bonorum plene solutum et consignatum esse. Et quamvis sub die quarto mensis Augusti nuper decursi praefata Magnifica domina Beatrix de Luna fecerit dicto domino Gulielmo finem, remissionem et absolutionem ipsumque de omnibus pecuniis ab eo receptis et negotiatis pro

computu dictorum domini Francisci et Didaci Mendes ac eorum heredum et pro dicta domina Beatrice de Luna quietavit. Secundum tali quietationem apparet per unum publicum instrumentum sub predicto die IIII Augusti celebratum in civitate Venetiana per egregium virum dominum Paulum Leoncinum publicum notarium dictae civitatis ad quod habeatur relatio. Nihilominus quoniam in dicto instrumento non fuit expressum quod dicta quietatio sibi facta intelligatur et sit etiam facta pro illis pecuniis exactis, negotiatis per dictum dominum Gulielmum nomine quo intervenit et vocatus est in testamento dicti quondam domini Didaci Mendes idcirco praefata domina Beatrix cupiens obviare quibuscumque litibus quae propter omissionem dictae particularitatis nasci possint, pro maiori delucidatione veritatis et ut satisfaciat desiderio et iustae petitioni praedicti domini Gulielmi declaravit et declarat se velle quod dicta quietatio sibi facta sibi facta per suprascriptum dominum Paulum Leoncinum extendatur ad omnia alia negotia per dictum dominum Gulielmum gesta, facta et procurata in nomine quo vocatur in testamento dicti quondam domini Didaci et quatenus opus est de novo ipsum quietat et absolvit ab omnibus pecuniis per eum in dicto nomine exactis et negotiatis ac a quibuscumque aliis negotiis per eum administratis, pro quibus vocavit et vocat ab eo se fore et esse integreriter satisfactam. Promittens dicta domina Beatrix pro se et dominae Beatrice nepti sua hanc ob causam nec ipsum dominum Gulielmum nec eius heredes et successores aliquo futuro tempore numquam per se aut alias interpositas personas molestare, sub poena reficiendi omnes expensas et damna quas et quae propter hoc pati posset, casu quo praesens instrumentum in aliqua parte non esset observatum. Acta sunt haec Racusii in domo praefatae dominae Beatricis de Luna, sub die, mense, anno, inductione simillimis quibus supra, praesentibus ibi Magnifico ser Ioanne Marini de Goze, consule causarum civilium communis Racusii et Nicolao Pasqualis praesentibus testibus ad praemissa vocatis habitis specialiter atque rogatis.

Appendix 3. Document drafted on 20 September 1552 by which Beatrice de Luna terminates her partnership with Christopher Manuel (*Diversa Notariae*, vol. 112, ff. 93v-94r).

Die XX Septembris 1552

Magnifica domina Beatrix de Luna relicta quondam Magnifici domini Francisci Mendes Lusitana, Racusii nunc moram agens. Agens ad infrascripta suo nomine proprio quam tamquam tutrix et curatrix generalis ac legitima administratrix personarum et bonorum dominae Annae Mendes eius filiae legitimae et naturalis ex dicto quondam Magnifico domino Francisco Mendes marito suo et dominae Beatricis Mendes eius neptis et filiae ac heredis quondam Magnifici domini Didaci Mendes iam fratris dicti quondam domini Francisci Mendes ac Magnifica domina Anna filia et heres suprascripti quondam Magnifici domini Francisci iam adulta, cum voluntate, consensu et expressa licentia dictae dominae Beatricis matris, tutricis et curatricis suae. Ambae ibi praesentes dicentes qualiter dominus Christophorus Emanuelis a nonnullis annis citra exegit de computu ac ratione dictarum dominarum Beatricis de Luna et dominae Annae filiae suae nominibus quibus supra nonnullos pecuniarum summas et quantitates, quas quidem pecunias exigit Venetiis, Ferraria, Lugduni, Germaniae, Racusii et in aliis pluribus locis et partibus. Quas quidem pecunias omnes realiter et cum effectu dictus dominus Christophorus dedit, tradidit et consignavit praefatae dominae Beatrici ac de illis sibi veluti legitimae administratrici bonorum predictorum semper reddidit bonum, verum et legalem computum sicuti bonos viros decet facere. Propterea praefata domina Beatrix de Luna ac domina Anna filia sua volentes resecare omnes et singulas lites, quaestiones et differentias quae inter ipsas aut earum heredes ex una et eundem dominum Christophorum ac eius heredes ex altera causa praedictarum pecuniarum per eum exactarum quovis modo, colore et ingenio per quodvis futurum tempus nasci possent, sponte, non vi, dolo, mina vel aliqua alia fraude circumventa, sed de mera sua liberalitate et animi sui certa scientia de omnibus et singulis pecuniis per dictum dominum Christophorum hinc retro usque ad praesentem diem in quavis orbis parte recuperatis et exactis fecerunt et faciunt dicto domino Christophoro ibi praesenti, stipulanti et acceptanti finem, remissionem, quietationem generalem et generalissimam ac pactum perpetuum, ne ulterius quicquam non possit, cassantes et annullantes omnes et singulas scripturas publicas et privatas, instrumenta, processus, litteras cambiarum, partitas

librorum, litteras missivas ac partitas bancharum omniaque alia et singula probationum genera cum quibus dictae partes eundem dominum Christophorum aliquo modo molestare, perturbare et inquietare possent, vocatas ab eo se contentas et satisfactas. Rationem dantes omnibus et singulis exceptionibus, beneficiis et privilegiis tam de iure quam secundum statuta sibi competentibus et competentibus quibus possent per sese aut alias interpositas personas venire contra formam ipsius instrumenti absolutionis et finis remissionis. Acta sunt haec Racusii in domo praefatae Magnifica dominae Beatricis de Luna sub die, mense, anno, inductione et millesimo quibus supra, praesentibus ibi Magnifico viro ser Ioanne Marini de Gozze consule causarum civilium communis Racusii et Nicolao Pasqualis praesentibus testibus ad praemissa vocatis, habitis specialitque rogatis.

Appendix 4. Document drafted on 20 September 1552 by which Beatrice de Luna terminates her partnership with Lope de Probenzo (*Diversa Notariae*, vol. 112, ff. 94r- 94v).

Die dicta.

Magnifica domina Beatrix de Luna relicita quondam Magnifici domini Francisci Mendes agens ad infrascripta tam suo nomine quam tamquam tutrix et curatrix generalis ac legitima administratrix personarum et bonarum dominae Annae Mendes eius filiae legitimae et naturalis ex dicto quondam Magnifico domino Francisco Mendes marito suo et dominae Beatricis Mendes eius neptis et filiae ac heredis quondam Magnifici domini Didaci Mendes iam fratris dicti quondam domini Francisci Mendes ac Magnifica domina Anna filia et heres suprascripti quondam domini Francisci iam adulta cum voluntate, consensu et expressa licentia dictae dominae Beatricis Mendes tutricis et curatricis sua, ambae ibi praesentes dicentes qualiter descriptus vir dominus Lopes de Provera incipiendo ab anno 1543 nuper decurso in voluntate et mandato suprascriptae Magnifica dominae Beatricis exegit tam in partibus Italiae et Galliae quam Hispaniae et Germaniae multas et varias pecuniarum summas et quantitates a variis et diversis personis et segnanter a domino Gulielmo Ferando uno ex administratoribus rationis dictae dominae Beatricis et insuper cum idem dominus Lopes pro computu praedictae rationis multa mercimonia emeret ac vendideret et in huiusmodi suo regimine et administratione quandoque contigerit dare pecunias ad cambium et ab aliis datas exigere et recuperare. Pro quibus rebus quandoque occurrit facere varias scripturas et instrumenta, de quibus omnibus et singulis supradictis rebus, actionibus, negotiationibus et traficis praenotatus dominus Lopes semper dedit ac reddidit bonum, verum ac legalem computum praefatae Magnifica dominae Beatrici, tutrici ed administratrici principali. Et quoniam tam praefata domina Beatrix, quo supra nomine, quam ipsa domina Anna desiderant obviare omnibus et singulis litibus, differentiis et controversiis quae quovis modo, colore et ingenio causa negotiorum suprascriptorum tam praefato domino Lopes, quam eius heredibus et successoribus per sese aut quasvis alias interpositas personas inferri possent, idcirco dicta domina Beatrix quo supra nomine et domina Anna cum voluntate, consensu et expressa licentia dictae dominae Beatricis matris, tutricis et curatricis sua, sponte de sua mera propria voluntate et ex animi sui certa scientia de omnibus et singulis negociis praedictis per eundem

dominum Lopes retro usque ad praesentem diem administratis nomine quo supra dictum est, fecerunt et faciunt praedicto domino Lopes ibi praesenti, stipulanti et acceptanti pro se et heredibus successoribusque suis finem, remissionem, quietationem generalem ac generalissimam ac pactum perpetuum de ulterius quicquam non petendo cassantes et annullantes omnes et singulas scripturas publicas et privatas, instrumenta, litteras missivas et cambia, partitas librorum et bancorum, processus testium depines omniaque alia et singula probationum genera cum quibus dictum dominum Lopes quovis modo, colore et ingenio molestare, perturbareque possent. Et hoc ideo fecerunt et faciunt quia dicta domina Beatrix quo supra nomine et domina Anna confessae fuerunt se fuisse et esse a praefato domino Lopes integre solutas et satisfactas de omnibus et singulis negotiis per eum gestis hinc retro usque ad praesentem diem et pro maiori robore praesens contractus praedicta domina Beatrix quo supra nomine et domina Anna renunciaverunt exceptioni non sic facti et non sic celebrati contractus et instrumenti reique non sic gestae fare qui privilegio exceptionem doli, mali, actionis in factum, conditum indebitum et sine causa quam metus causa ex iniusta vel simulata causa omnibusque aliis exceptioni suo iuri, beneficio et legum ac statutorum auxilio ipsis dominae Beatrici quo supra nomine et dominae Annae quomodolibet competenti ac competituro. Quae omnia praedicta dictarum domina Beatrix et domina Anna promiserunt perpetuo habere rata, grata et firma et contra formam praesentis contractus numquam venire per sese aut alias interpositas personas. Acta sunt haec Racusii in domo habitationis praefatae dominae Beatricis sub die, mense, anno, inductione et millesimo quibus supra, praesentibus ibi ser Ioanne Marini de Goze consule causarum civilium communis Racusii et Nicolao Pasqualis praesentibus testibus. Rationem dando.

Appendix 5. A request that Isaac Ergas and Abner Alfarin submitted to the government of Dubrovnik to officially accept business dealings with Gracia Mendes. The request was accepted on 22 September 1552 (Cons. Rog., vol. 51, ff. 125v-126v; M. Orfali, »Doña Gracia Mendes and the Ragusan Republic«: p. 201).

Illustrissimi Signori, Abner Alferi, et Isach Ergas fattori della Signora Beatrice de Luna fanno intender a Vostre Signorie Illustrissime come pochi giorni sono che per parte della detta Signora Beatrice fu supplicato alle Signorie Vostre se degnassero accomodare detta Signora nel pagamento della dohana per le robbe quale s'havessero da questa citta tragere per le parti de Levante secondo la forma della sua supplica. E non havendo mai havuto alcuna risolutione conforme al desiderio loro hano nuovamente voluto ritornare al conspetto loro, e supplicarle si degnino ascoltar la questa loro supplica e quando per aventura, vi fusse cossa, qual ad essi non sodisfacesse, piaccera alle Signorie Vostre di volere fare la taxa, ed dichiarire quello vorrano che faci, accio concluso lo transito con Vostre Signorie possimo attendere a negociare.